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SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCACAO - SEMED TRAuusATEUA
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OFICIO N° 901/2023/SEMED/PMT Tracuateua, 13, de Dezembro de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
ProtocoloN® 000

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA pata: 1Q 718 /. 9050

José Braulio da Costa Hora:__Cq/_Z0 \

Gabinete ch‘:‘ CUCiag, Ny Q\;u 230 @

Assunto: Aditivo de Prazo
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando, por meio desta correspondéncia, copias do oficio de
resposta a manifestagdo da Empresa MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME,
conforme registro sob o numero 884/2023/SEMED/PMT. No referido documento, a
empresa expressa seu interesse em um aditivo de prazo, estendendo o contrato por mais
12 meses. Diante da formalizagdo desse interesse, solicitamos, respeitosamente, a
autorizagio para a realizagdo do aditivo de prazo no contrato identificado como
2022030302, originado do Processo Licitatorio Pregdo N° 6/2022-220202.

Ressaltamos a importincia desse procedimento, que visa garantir a
continuidade e eficacia das operagdes relacionadas ao contrato em questdo. Todos os
documentos pertinentes a esta solicitagdo, incluindo as Certiddes Municipal, Estadual,
Federal, FGTS e CNDT, estdo anexados a esta correspondéncia para sua analise.

Solicitamos, ainda, que os documentos apresentados sejam encaminhados ao
setor da Comissdo Permanente de Licitagdo (CPL), a fim de que sejam tomadas as
providéncias necessarias para a formalizagdo do aditivo de prazo em conformidade com
as normativas vigentes.

Agradecemos antecipadamente pela sua atengdo e colaboragdo. Estamos a
disposigo para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que possam ser necessarios.

Atenciosamente,

Elivan Padilha Liberato
Secretario Municipal de Educagdo
Decreto Municipal n°003/GP/PMT/2021

AVENIDA: Mario Nogueira de Souza, S/N — Antiga Embrapa — Tracuateua — PA
CEP: 68647-000 TELEFONE: (91) 985567887
E-mail: semedtracuateua@gmail.com
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TPROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/020801-PMT
INEXIGIBILIDADE N° 6/2022-220201-PMT
CONTRATO N° 2022030302-SEMED

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
TRACUATEUA, ATRAVES DA SECRETARIA DE
EDUCAGAO E A EMPRESA MAVICON
CONTABILIDADE LTDA-ME.

O MUNICIiPIO DE TRACUATEUA, inscrito no CNPJ sob o n° 01.612.999/0001-92, com sede
na cidade de Tracuateua, Estado do Para, endereco na Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N,
Centro, em conveniéncia com a Secretaria Municipal de Educacéo, através do Fundo
Municipal de Educacao, pessoa juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob
o n° 29.329.056/0001-76, neste ato representada pelo Sr. ELIVAN PADILHA LIBERATO -
Secretario Municipal de Educacéo, brasileiro, Solteiro, funcionario publico municipal,
portador da Carteira de Identidade n° 3984710 e do CPF/MF n° 736.136.902-25, residente
e domiciliado na Av. Braganca, s/n, Agua Fria, Tracuateua/PA, doravante denominada de
CONTRATANTE e de outro lado, a empresa MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME,
inscrito no CNPJ n° 12.709.406/0001-27, situada na Al. Ciriaco Oliveira, n°® 11, Padre Luis,
CEP 68.600-000, Braganga/PA, representada pela Sr. MARCUS PLiNIO GARCIA DE LIMA,
Brasileiro, casado, contador, inscrito n° CRC n° PA-011678/0-3 e no CPF n°® 594.475.242-
49, residente e domiciliado no Municipio de Braganca/PA, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, neste ato resolvem celebrar o presente contrato sujeitando-
se as partes aos comandos da Lei Federal n® 8.666/93, observadas as clausulas e condicdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. Constitui-se como objeto deste contrato a contratacéo de Pessoa Juridica especializada,
visando a prestacéo de servicos técnicos em assessoria e consultoria contabil, financeira,
orcamentaria, patrimonial e operacional em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Educacdo, para prestar servicos contabeis especializados de contabilidade
para:

a) acompanhamento da execuc¢éo orgamentaria, financeira, contabil e patrimonial,

b) acompanhamento do cumprimento dos limites constitucionais na educacao, saude e
pessoal,

c) acompanhamento do cumprimento da legislacdo, em especial a Instrucdes Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Para - TCM/PA e as Portarias da Secretaria do Tesouro
Nacional-STN;

d) acompanhamento das obrigagbes da Lei de Responsabilidade Fiscal- LRF, junto ao
TCE/PA e demais 6rgéos de controle externo, tais como: SICONFI, LRF e outros;

e) assessoria para elaboragédo das propostas do Plano Plurianual - PPA, da Lei de Diretrizes
Orcamentérias - LDO e da Lei Orgamentaria Anual - LOA,

f) acompanhamento da Prestacdo de Contas Anual para envio ao TCM/PA.
g) expedicdo de pareceres na area de contabilidade;

h) prestacao de servicos de assessoria técnica-contabil para implantacao, readequacao e
execucao das rotinas internas e fluxos dos servicos das secretarias e 6rgaos do Poder

Av. Mario Nogueira de Souza, s/n, Bairro Centro, Tracuateua — Para. CEP. 68.647-000
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Executivo, para dar cumprimento as exigéncias técnicas e de gestao necessarias a prestacao
de contas mensais;

i) elaboracao de relatérios gerenciais e de gestéo fiscal para apresentacdes em audiéncias
publicas;
j) assessorar, sempre que solicitado, nas tomadas de decisoes para a busca do equilibrio

econdmico, financeiro e orgamentario, visando o efetivo controle das despesas e fechamento
adequado das contas publicas;

k) acompanhamento dos processos de julgamento das contas do Poder executivo Municipal
pelo Tribunal de Contas do Estado do Para-TCM, referentes aos exercicios financeiros em
que houver contratagdo para consultoria, incluindo a elaboragao de recursos administrativos
perante o TCE/PA;

) emissdo de relatério detalhado dos servicos prestados;

m) assessoria e treinamento na implantacéo e adequacao dos controles do municipio as
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico (NBCASP);

n) Assessoria na elaboracao de processos de prestagao de contas junto aos Diversos Orgéos
de Fiscalizagao;

o) Elaboragao dos Relatérios de Gestao Fiscal e de Execugao Orcamentaria, ambos exigidos
pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

p) Elaboracdo de relatorios gerenciais para o auxilio do Gestor nas tomadas de decisoes;
Elaboracdo de Balancetes e Balango Geral;

q) Assessoria e Consultoria na relagdo entre o Poder Executivo/Legislativo/Tribunais de
Contas;

r) Assessoria na informatizacdo dos departamentos das areas contabeis, financeira e
patrimonial;

s) Acompanhamento do cumprimento das Obrigacdes junto ao Tribunal de Contas dos
Municipios — TCM/PA através do SPE (Sistema de Processo Eletronico)

t) Acompanhamento e regularizacdo do CAUC nos assuntos pertinentes ao Setor Contabil,

u) Auxilio @ CPL municipal com as dotagdes orgcamentarias adequadas para cada Processo
Licitatério.

v) Informacao e Acompanhamento dos Assuntos Contabeis junto ao Portal da Transparéncia
X) outras demandas, essenciais ao eficiente desenvolvimento dos servigos contratados.

1.2. Vinculam-se ao presente Contrato a Inexigibilidade 6/2022-220201-PMT observando o
que consta do Processo Administrativo N° 2022/020801-PMT, bem como a proposta
comercial da CONTRATADA, os quais constituem parte integrante deste contrato,
independentemente de transcri¢éo.

CLAUSULA SEGUNDA: DO PREGO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

a) O valor global dos servigos prestados é de R$ 75.600,00 (Setenta e Cinco Mil e Seiscentos
Reais), por um periodo de doze (12) meses.

b) O pagamento sera efetuado no més subsequente a efetiva prestacdo do servico, em até
10 (dez) dias Uteis apds a apresentagéo da Nota Fiscal e Recibo, devidamente atestada pela
area responsavel da Contratante.

Av. Mario Nogueira de Souza, s/n, Bairro Centro, Tracuateua — Para, CEP. 68.647-000
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c) Havendo erro na Nota Fiscal e/ou Recibo ou circunstancia que impega a liquidacao da
despesa, aquela sera devolvida e o pagamento ficara pendente até que a CONTRATADA
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para o pagamento iniciar-se-a
apos a regularizagdo da situagao e/ou reapresentacao do documento fiscal, ndo acarretando
qualquer 6nus para a Contratante.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas decorrentes desta contratacéo seréo suportadas pelo orcamento fixado na Lei
Orcamentaria anual de 2022. Orgao:1111-Secretaria Municipal de Educagdo, Dotagao
Orcamentaria: 12 122 0002 2.054-Manutencéo da Secretaria de Educacao, Classificacao
Econdmica: 3.3.90.35.00 —Servigos de Consultoria.

CLAUSULA QUARTA - DO REGIME DE EXECUGAO

O objeto contratado sera realizado por execugéo direta da Contratada, sendo defeso a ela
ceder, sub-ceder ou terceiriza-lo.

Paragrafo Primeiro: A Contratada ndo ficara sujeita a horario de trabalho, mas se
compromete a atender a Contratante, todas as vezes em que for exigida a sua intervencao,
tanto para orientacdo, como para emitir parecer acerca de qualquer assunto relacionado com
a area contabil.

Paragrafo Segundo: do local da prestagdo do servico - O servico previsto no presente
contrato, em regra, sera prestado a partir do escritério da contratada e na sede da
Contratante em visitas técnicas realizadas de acordo com a necessidade dos servicos.

CLAUSULA QUINTA - DO ACRESCIMO OU SUPRESSAO

A critério da CONTRATANTE, o objeto da contratagdo podera ser acrescida ou suprimida, a
qualquer tempo, conforme previsto no § 1°, do Art. 65, da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA HABILITAGAO E RESPONSABILIZAGAO PROFISSIONAL

A Contratada obriga-se a manter durante toda a vigéncia contratual as credenciais
necessarias e/ou registro nos 6rgaos de classe competente que a tornam apta a realizar o
objeto desta contratagéo, bem como de seus empregados e/ou prepostos, de forma que nao
venha exercer atividade ao arrepio da lei.

Paragrafo Primeiro. A apuragdo das faltas cometidas pela Contratada no exercicio de
atividades necessarias a execucdo deste contrato sera efetuada mediante processo
administrativo adequado, sendo assegurado sempre o contraditorio e ampla defesa.

Paragrafo Segundo. No caso de responsabilizacado da Contratada por perdas e danos
causado a Contratante el/ou a Terceiros, aplicam-se as san¢des administrativas previstas na
CLAUSULA DECIMA deste contrato, independente da resolugdo do mesmo.

Paragrafo Terceiro. Havendo responsabilizagao judicial da Contratante pela ma atuacao,
seja dolosa ou culposa, da Contratada, fica aquela autorizada a tomar todas as medidas
administrativas ou judiciais para a cobranca de indenizacao compensatéria pelas perdas e
danos sofridos.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES
| - A CONTRATADA obriga-se a:
a) Executar fielmente o contrato, de acordo com as Clausulas avengadas;

c) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalizacdo da contratante,
cujas obrigagdes se obriga a atender prontamente;

Av. Mario Nogueira de Souza, s/n, Bairro Centro, Tracuateua — Para, CEP. 68.647-000
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d) Manter preposto, aceito pela Contratante, para representa-la quando da execucao do
Contrato;

e) Arcar com os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, bem como 0s
tributos resultantes do cumprimento do Contrato;

f) Aceitar nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos e supressoes que se fizerem
necessarios de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato;

g) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administracdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugéo do Contrato, néo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagédo ou 0 acompanhamento da Contratante;

h) Cumprir e fazer cumprir leis, regulamentos e posturas, bem como quaisquer
determinacdes emanadas das autoridades competentes, pertinentes a matéria objeto da
contratacdo, cabendo-lhe Unica e exclusiva a responsabilidade pelas consequéncias de
qualquer transgressao de seus prepostos ou convenentes;

i) Comunicar a fiscalizacéo da Contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condi¢oes
inadequadas de execugdo dos servicos ou a iminéncia de fatos que possam prejudicar a
perfeita execucéo do Contrato;

j) Executar os servigos objeto do Contrato, através de pessoas idéneas, com capacitacao
profissional, assumindo total responsabilidade por quaisquer danos ou faltas que seus
empregados, prepostos ou mandatarios, no desempenho de suas fungbes causem a
Contratante, podendo o mesmo solicitar substituicdo daqueles cuja conduta seja julgada
inconveniente ou cuja capacitagdo técnica seja insuficiente;

I) Assumir as responsabilidades por todas as providéncias e obrigacdes estabelecidas na
legislacdo especifica de acidentes de trabalho quando, em decorréncia da espécie, forem
vitimas seus empregados no desempenho dos servicos ou em conexao com eles, ainda que
ocorridas nas dependéncias da Contratante;

Il - ACONTRATANTE obriga-se a:
a) Acompanhar e fiscalizar a execugéo do Contrato;

b) Permitir o livre acesso dos empregados da Contratada as dependéncias da Contratante
para tratar de assuntos pertinentes aos servicos contratados;

c) Rejeitar, no todo ou em parte, os servigos realizados em desacordo com o Contrato;
d) Proceder ao pagamento do Contrato, na forma e no prazo pactuados;

e) Como o presente contrato ndo impde vinculo empregaticio, a Contratante fica desobrigada
de recolhimento dos encargos sociais previstos na Legislacao vigente.

f) prestara ainda os esclarecimentos necessarios e colocara a disposicao dos mesmos 0s
dados que se fizerem necessarios, bem como, comunicara no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas o recebimento de qualquer documento, intimagao ou notificacéo recebida que obrigue
a atuacdo da Contratada.

g) obriga a comunicar, por escrito € em tempo habil, a Contratada, quaisquer situagoes
emergenciais, bem como a prestar todas as informagdes que foram solicitadas e que tenham
relacdo com a execugéo do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAGAO.

a) A Contratante designara um fiscal do contrato para acompanhamento e fiscalizacéo da
sua execucao, que registrara em relatério todas as ocorréncias relacionadas com a execucao

Av. Mario Nogueira de Souza, s/n, Bairro Centro, Tracuateua — Para, CEP. 68.647-000
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do contrato, determinando o que for necessario & regularizacao das falhas ou defeitos
observados.

b) Os esclarecimentos solicitados pela fiscalizacao deverao ser prestados imediatamente,
salvo quando implicarem indagacées de carater técnico, hipotese em que serdo respondidas
no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas.

c) E direito da fiscalizacdo rejeitar quaisquer fornecimentos quando entender que a sua
execuc3o esta irregular e/ou que os materiais empregados n&o sao 0s especificados.

d) Fica designado o servidor para representar a Administracao no exercicio do dever de
acompanhar e fiscalizar a execugdo do presente contrato, nos termos do art. 67 da Lei n°®
8.666/93.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

A vigéncia deste Contrato é a partir da data da assinatura e término em 03 de margo de 2023,
podendo ser prorrogado por termo aditivo, nos termos do inciso Il do art. 57 da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DAS SANGOES

a) O inadimplemento ou inexecug&o, total ou parcial, das obrigacdes assumidas, sujeitara a
CONTRATADA as sancbes previstas na Secdo Il, do Capitulo IV, da Lei n°. 8.666/93,
garantida a prévia defesa, ficando estipulado:

a.1) Adverténcia;

a.2) Multa de 1% (um por cento) por dia de atraso no cumprimento das obrigagdes
assumidas, incidentes sobre o valor do Contrato, até o 10° (décimo) dia;

a.3) Multa de 2,0% (dois por cento) por dia de atraso no cumprimento das obrigagoes
assumidas, incidentes sobre o valor do Contrato, ap6s o 10° (décimo) dia.

a.4) Suspensao temporaria de participacao em licitacbes e impedimento de contratar com a
Administracdo, no prazo de até 02 (dois) anos.

a.5) Ser declarada inidénea para licitar e contratar com a Administracéo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a
CONTRATADA ressarcir a CONTRATANTE pelos prejuizos resultantes e apos decorrido 0
prazo da sancao aplicada.

b) O valor da multa, aplicado apds regular processo administrativo, sera descontada do
pagamento devido pela Administracao ou, quando for o caso, cobrado judicialmente;

c) As sancdes previstas nos itens “a.1”, “a.4” e “a.5” desta clausula poderdo ser aplicadas
juntamente com as previstas nas letras “a.2” e “a.3”, facultada a defesa prévia da
CONTRATADA, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, a contar de sua
notificacao;

d) A critério da Administrag&o poderao ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte,
quando o atraso na prestagdo dos servigos for devidamente justificado pela Contratada e
aceito pela Contratante que fixaré novo prazo, este improrrogavel, para a completa execugao
das obrigacdes assumidas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA INEXECUGAO E DA RESCISAO

a) Cabera resciséo de contrato, de pleno direito, por declaracdo expressa da Contratante,
independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial, nos casos previstos no artigo

Av. Mario Nogueira de Souza, s/n, Rairro Centro, Tracuateua — Para, CEP. 68.647-000
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78, incisos | a XII, da Lei n°. 8.666/93 e suas alteragcdes, sem que caiba @ CONTRATADA
qualquer indenizag&o, sem embargo da imposicao das penalidades que se demonstraram
cabiveis em processo administrativo regular.

b) Os casos da resciséo contratual serdo formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditério e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA PUBLICAGAO

A publicacdo resumida deste contrato, no mural localizado no Hal de entrada da Prefeitura
Municipal, condicdo indispensavel para sua eficacia, sera providenciada pela Contratante,
até o décimo dia seguinte a sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DO FORO

As partes elegem o foro da Cidade de Braganca, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao
cumprimento deste instrumento, desde que nao possam ser dirimidas pela mediagao
administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com todas as clausulas, as partes resolvem celebrar o presente
contrato, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelos representantes das
partes, na presenca de 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de idéntico teor e forma.

Tracuateua/PA, 03 de margo de 2022.

ELIVAN PADILHA Assinado de forma digital

LIBERATO:73613690 por ELIVAN PADILHA
225 LIBERATO:73613690225

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
CNPJ: 29.329.056/0001-76
ELIVAN PADILHA LIBERATO
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAQAO

CPF/MF: 736.136.902-25
MAVICON g\ssinaldo deM fomc% CONTRATANTE
CONTABILIDADE digital por MAVICON
LTDA:12709406 | 1pp137054060001

000127 27

MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME
CNPJ n° 12.709.406/0001-27
MARCUS PLINIO GARCIA DE LIMA
CRC n° PA-011678/0-3 € no CPF n°® 594.475.242-49

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
1. 2.
CPF: CPF:

Av. Mario Nogueira de Souza, s/n, Bairro Centro, Tracuateua — Para, CEP. 68.647-000
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DIRECAO DE ENSINO

PORTARIA N°049/2022/SEMED/PMT

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DE FISCAL
DE CONTRATO.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO. Sr. ELIVAN PADILHA

LIBERATO. no uso de suas atribuigdes que lhe foram conferidas por let.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. GEISA CRISTINA AVIZ DE SOUZA, servidora
contratado no Cargo de Auxiliar Administrativo, para a fung¢ao de Fiscal de Contrato ¢
nomear a Sra. ANA TEREZA OLIVEIRA DA SILVA. servidora contratado no Cargo de
Professora como Suplente de Fiscal do Contrato n® 2022030302-SEMED. referente a
INEXIGIBILIDADE n° 6/2022-220201-PMT, que tem como objeto a Contratagao de
Empresa Especializada visando a prestagdo de servicos téenicos especializados em assessoria

e consultoria contabil. financeira, orgamentaria, patrimonial e operacional com a finalidade

de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educaggo.
&
Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo. revogadas

as disposi¢des em contrario.

Q Dé-se Ciéncia. Registre-se, Publique-se ¢ Cumpra-se.
Tracuateua. 03 de Margo de 2022,

; uan Padifha therate
SEC MUN, DE EUUC.‘\CAO
ELIVANPROIGHAI M. N';M Egm*‘&jﬂﬂ?
LIBERATO73613690225 | i0¢paT0:73613690225

Elivan Padilha Liberato
Secretario Municipal de Educagio
Decreto Municipal n® 003/GP/PMT/2021
2.3

Cienteem: 03 /O3 /G

Cienteem: 02 /L3 /7,2 2

no- A T T Mo T 0. du sl
o (o X KA AR ZAC o by fenega, - i S hp
Fiscal de Contrato - v Suplente do'Fiscal de Contrato

AVENIDA: Mario Nogueira de Souza, S/N — Antiga Embrapa — Tracuatcua - PA
CEP: 68647-000 TELEFONE: (91) 98556-7887
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Processo INEXIGIBILIDADE N° 6/2022-030302-PMT
‘Portaria n° 049/2022/SEMED/PMT

'Objeto: Contrataciao de Empresa Especializada, visando a prestacao de servigos técnicos especizalido:
em assessoria e consultoria contabil, financeira, orcamentaria, patrimonial e operacional para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educacéo.

TERMO DE ACEITE DE FISCALIZACAO DO CONTRATO

Declaramos que seremos responsaveis pela fiscalizagdo do contrato originado por esse processo €
essa portaria, acompanhando sua execugao e adotando os procedimentos que se fizerem necessarios
para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as clausulas do instrumento e disposicao legais que
regulam a matéria.

FISCAL: GEISA CRISTINA AVIZ DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACI\O

SERVIDOR RESPONSAVEL: GEISA CRISTINA AVIZ DE SOUZA

CARGO/FUNCAO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

FONE DE CONTATO: 91 - 98590 6836

Tracuateua, 03 de Marco de 2022. C‘ L. Qj&n-ﬁ’t MO Ao ot ’J_w_\u oy
Assinaturd)

SUPLENTE: ANA TEREZA OLIVEIRA DA SILVA
ﬂsuscnsnmm MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
SERVIDOR RESPONSAVEL: ANA TEREZA OLIVEIRA DA SILVA
CARGO/FUNCAO: PROFESSORA

FONE DE CONTATO: 91 ~ 98407 6558

Tracuateua, 03 de Marco de 2022. Lo L enespe & oo 2 % 23
! Assinatura




ESTADO DO PARA ‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA k I

+ COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

~ CNPJ: 01.612.999/0001-92 ¢ TR&CMEQEEUA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023/240201-PMT
INEXIGIBILIDADE N° 6/2022-220201-PMT
REQUISITANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

1° TERMO ADITIVO, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE TRACUATEUA E A EMPRESA
MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME, INSCRITA no
CNPJ(MF) 12.709.406/0001-27 PARA ADITAMENTO AO
CONTRATO N° 2022030302, CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO A PRESTACAO
DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM
ASSESSORIA E  CONSULTORIA  CONTABIL,
FINANCEIRA, ORCAMENTARIA, PATRIMONIAL E
OPERACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCACAO, CONFORME ABAIXO SE
DECLARA.

O MUNICIPIO DE TRACUATEUA, inscrito no CNPJ sob o n° 01.612.999/0001-92, com sede
na cidade de Tracuateua, Estado do Para, enderego na Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N, Centro,
em conveniéncia com a Secretaria Municipal de Educagdo, através do Fundo Municipal de
Educagdo, pessoa juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
29.329.056/0001-76, neste ato representada pelo Sr. ELIVAN PADILHA LIBERATO -
Secretario Municipal de Educagdo, brasileiro, Solteiro, funcionario piblico municipal, portador da
Carteira de Identidade n° 3984710 e do CPF/MF n° 736.136.902-25, residente ¢ domiciliado na Av.
Braganga, s/n, Agua Fria, Tracuateua/PA, doravante denominada de CONTRATANTE e de outro
lado, a empresa MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME, inscrito no CNPJ n°
12.709.406/0001-27, situada na Al. Ciriaco Oliveira, n° 11, Padre Luis, CEP 68.600-000,
Braganga/PA, representada pelo Sr. MARCUS PLINIO GARCIA DE LIMA, Brasileiro, casado,
contador, inscrito n° CRC n° PA-011678/0-3 € no CPF n° 594.475.242-49, residente e domiciliado
no Municipio de Braganga/PA, de acordo com a representagdo legal que lhe ¢ outorgada tém entre
si justo e avengado, e celebram o presente termo de aditamento de contrato, em conformidade com a
INEXIGIBILIDADE n° 6/2022-220201-PMT, sujeitando-se CONTRATANTE ¢ CONTRATADA
as normas disciplinares da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, mediante as Clausulas
que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteragdo contratual de prazo por mais 10 (dez) meses no valor
de R$ 63.000,00 (Sessenta e Trés Mil Reais), passando o Contrato original ter o valor total de R$
138.000,00 (Cento e Trinta e Oito Mil Reais), nos termos do Fundamentagdo legal termos do art.
57, inciso II, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes desta contratagdo serdo suportadas pelo orgamento fixado na Lei
Orgamentaria anual de 2023. Orgdo:1111-Secretaria Municipal de Educagdo, Dotagio
Orgamentaria: 12 122 0002 2.054-Manutengdo da Secretaria de Educagdo, Classificagdo
Econdmica: 3.3.90.35.00 —Servigos de Consultoria.

Av. Mario Nogueira de Sousa s/n - Centro - Tracuateua/Pa - Cep: 68.647-000,
Sala de Reunioes da Prefeltura Municipal de Tracuateua’PA
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CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 03 de margo a 31 de dezembro de 2023.
CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma,
para que surtam os seus efeitos legais.

Tracuateua/PA, em 01 de margo de 2023.
ELIVAN PADILHA Assinado de forma digital

LIBERATO:73613690 por ELIVAN PADILHA
225 LIBERATO:73613690225

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
CNPJ: 29.329.056/0001-76
ELIVAN PADILHA LIBERATO
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
CPF/MF: 736.136.902-25

CONTRATANTE MAVICON Assinado de
CONTABIL| forma digital por
MAVICON
DADE CONTABILIDADE

LTDA:12709 LTDA:12709406
MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME 406000127 000127
CNPJ n° 12.709.406/0001-27
MARCUS PLINIO GARCIA DE LIMA
CRC n° PA-011678/0-3 e no CPF n°® 594.475.242-49
CONTRATADA
Testemunhas:

1 - CPF:

2 - CPF:

Av. Mario Nogueira de Sousa s/n - Centro - Tracuateua/Pa - Cep: 68.647-000,
Sala de Reunides da Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA
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¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA k‘

CNPJ: 01.612.999/0001-92 I
SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCACAO - SEMED TRACUATEUA
CNPJ: 06.073.615/0001-24 =

DIRECAO DE ENSINO

OMBromiss
DA 2570 CESTAT 6RO MOLA

MANIFESTAGAO DO FISCAL DE CONTRATO

Através desta Nota Técnica, vimos manifestar que em convergéncia aos anseios do municipio,

! a Prefeitura Municipal de Tracuateua por meio da Secretaria Municipal de Educagéo, quanto a
necessidade da continuidade do servico que vem sendo prestado € conveniente € oportuno a
prorrogagao dos CONTRATOS N° 2022030302 - SEMED do PROCESSO LICITATORIO/ PREGAO
N° 6/2022-220201-PMT que tem como objeto a Contratagdo a Empresa MAVICON CONTABILIDADE
LTDA-ME, inscrito sob o CNPJ N° 12.709.406/0001-27 - responsével pela prestagdo de Servigos
especializados em assessoria e consultoria contabil, financeira, orgamentaria, patrimonial e operacional
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educacgdo do Municipio de Tracuateua/PA. Em
relagao aos servigos prestados. A empresa responsavel, tem executado suas obrigagdes dentro dos
; padrdes de qualidades técnicas e requisitos exigidos em contrato, promovendo a agilidade e qualidade

nos servigos e nas atividades administrativas desta secretaria.

Tracuateua, 13 de dezembro 2023.

) Cottimon Borindinme Moz 90 S e
Geisa Cristina Aviz de’Souza o
CPF.: 701.416.142-34
Fiscal de Contrato

AVENIDA: Mario Nogueira de Souza, S/N — Antiga Embrapa — Tracuateua — PA
CEP: 68647-000 TELEFONE: (91) 98556-7887
EMAIL: seceducacao@tracuateua.pa.gov.br




ESTADO DO PARA ‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA K
CNPJ: 01.612.999/0001-92 TR ACU ATEU A
SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCACAO - SEMED

Honra @ Compromisse com nossa gente

CNPJ: 29.329.056/0001-76 e Sy

OFICIO N° 884/2023/SEMED/PMT Tracuateua, 12 de dezembro de 2023.

Ao

Senhor: MARCUS PLINIO GARCIA DE LIMA

Empresa: MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME

CNPJ: 12.709.406/0001-27

Endereco: Al Ciridco Oliveira, n® 11, Padre Luis, CEP 68.600-000, Braganca/PA.

Prezado Senhor.

Diante da necessidade da Secretaria de Municipal de Educacio na continuidade
dos Servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria contabil, financeira,
orcamentaria, patrimonial e operacional ao setor pablico, os quais s3o essenciais a rotina
administrativa de qualquer entidade. Por ndo conter no quadro de servidores desta
secretaria o cargo de Contador, é necessario a contratacdo de profissional sem vinculo
empregaticio. Contudo, pela particularidade e natureza dos servicos, a escolha da
empresa ou profissional seja norteada pela experiéncia em acesséria e consultoria
contabil.

A presente Justificativa visa a fundamentar a realizacio do aditamento do
contrato, conforme o disposto no art. 57 § 2° da lei 8.666/93 que dispde: “que § 2° Toda
prorrogacao de prazo deverd ser justificada por escrito e previamente autorizada pela
autoridade competente para celebrar o contrato”. O procedimento de Aditamento
Contratual é totalmente legal e ndo fere nenhum dispositivo da Lei 8.666/93 e nem
mesmo o proprio contrato realizado entre as partes tendo em vista a possibilidade de
prorrogacao no vencimento, através de um Termo Aditivo entre as partes. Nota-se que o
art. 57, inciso II, da lei 8.666/93 dispde sobre a possibilidade de o contrato estender pelo
valor limite e pelo prazo de até 60 (sessenta) meses apds o inicio da vigéncia do mesmo,
quando este referir-se a servico continuo de prestacio de servicos como trabalhos
técnicos profissionais. Outro fator importante é que os servigos descritos no objeto do
contrato € um servico continuo, ndo cessa, nao interrompe nossa entidade sempre
necessitard de Servicos de Assessoria contabil em acompanhamento da execucio
orcamentaria, financeira, contabil e patrimonial, acompanhamento do cumprimento dos
limites constitucionais na educacéo, satide e pessoal, acompanhamento do cumprimento
da legislacao, em especial a Instrucdes Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Para - TCM/PA e as Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional-STN,
acompanhamento das obrigacdes da Lei de Responsabilidade Fiscal- LRF, junto ao
TCE/PA e demais ¢érgaos de controle externo, tais como: SICONFI, LRF, SIOPS,
SIOPE e outros, assessoria para elaboragéo das propostas do Plano Plurianual - PPA, da
Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO e da Lei Orcamentdria Anual — LOA,
acompanhamento da Prestacdo de Contas Anual para envio ao TCM/PA, expedicao de
pareceres na area de contabilidade, prestacdo de servicos de assessoria técnica-contabil
para implantacéo, readequacao e execucao das rotinas internas e fluxos dos servicos das
secretarias e orgaos do Poder Executivo, para dar cumprimento as exigéncias técnicas e
de gestao necessdrias a prestacéo de contas mensais, elaboracao de relatérios gerenciais
e de gestdo fiscal para apresentacdes em audiéncias puiblicas, assessorar, sempre que
solicitado, nas tomadas de decisdes para a busca do equilibrio econémico, financeiro e
orcamentario, visando o efetivo controle das despesas e fechamento adequado das
contas publicas, acompanhamento dos processos de julgamento das contas do Poder

AVENIDA: Mério Nogueira de Souza, S/N — Antiga Embrapa — Tracuateua — PA
CEP: 68647-000 TELEFONE: (91) 985567887
E-mail: semedtracuateua@ gmail.com
seceducacao@tracuateua.pa.gov.br

q
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SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCACAO — SEMED TRACUATEUA

Honra @ Compromisso com nossa gente

CNPJ: 29.329.056/0001-76 S

executivo Municipal pelo Tribunal de Contas do Estado do Pard-TCM, referentes aos
exercicios financeiros em que houver contratagio para consultoria, incluindo a
elaboracdo de recursos administrativos perante o TCE/PA, emissio de relatério
detalhado dos servicos prestados, assessoria e treinamento na implantacédo e adequacio
dos controles do municipio as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor
Publico (NBCASP), assessoria na elaboracio de processos de prestacdo de contas junto
aos Diversos Orgéos de Fiscalizac@o, elaboracio dos Relatérios de Gestio Fiscal e de
Execucao Orcamentdria, ambos exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal,
elaboracdo de relatérios gerenciais para o auxilio do Gestor nas tomadas de decisdes:
Elaboracao de Balancetes e Balanco Geral, assessoria e Consultoria na relacdo entre o
Poder Executivo/Legislativo/Tribunais de Contas, assessoria na informatizacao dos
departamentos das dreas contabeis, financeira e patrimonial, acompanhamento do
cumprimento das Obrigacdes junto ao Tribunal de Contas dos Municipios — TCM/PA
através do SPE (Sistema de Processo Eletronico), acompanhamento e regularizacdo do
CAUC nos assuntos pertinentes ao Setor Contdbil, auxilio 2 CPL. municipal com as
dotacOes orcamentarias adequadas para cada Processo Licitatério, informacio e
Acompanhamento dos Assuntos Contébeis junto ao Portal da Transparéncia e outras
demandas, essenciais ao eficiente desenvolvimento dos servicos contratados.
Independente do encerramento do contrato, sera necessario logo apdés a nova
contratacdo de uma empresa fornecedora destes servicos.

Diante do vencimento do contrato original, nao ha melhor posicionamento que a
prorrogacdo do contrato, através de Termo Aditivo por razdes econdmicas, financeiras e
técnicas, uma vez que os servicos prestados siao de qualidade superior e que tem
atendido a contento as necessidades da Contratante. Faz-se necessirio manter os
servicos junto a Contratante, visto que se tratam de servicos técnicos indispensaveis
para que esta instituicéo logre sucesso nos seus trabalhos.

Dessa forma, € irrelevante esta instituicdo abrir novo processo licitatério para
contratacao de servicos que jé estdo sendo executados de forma satisfatéria e completa,
quando a propria Lei prevé a possibilidade de prorrogacio do contrato.

Dado a urgéncia, a viabilidade da administracio e necessidade de contratacio,
solicitamos com a maior brevidade possivel, sua manifestacio referente ao seu interesse
na continuidade dos servicos conforme contrato administrativo n°® 2022030302-
SEMED, com vencimento do Primeiro Termo Aditivo em 31/12/2023. Caso tenha
interesse, solicitamos as certiddes fiscais e trabalhistas para analise.

Atenciosamente,

Elivan Padilha Liberato

Secretario Municipal de Educagio
Decreto Municipal n°003/GP/PMT/2021

AVENIDA: Mirio Nogueira de Souza, S/N — Antiga Embrapa — Tracuateua — PA
CEP: 68647-000 TELEFONE: (91) 985567887
E-mail: semedtracuateua@gmail.com
seceducacao@tracuateua.pa.gov.br
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CONTABILIDADE

Oficio n2011/2023 Braganca-Pa, 18 de dezembro de 2023

A
Secretaria Municipal de Educagdo
llmo. Sr. Elivan Padilha Liberato

MD. Secretario Municipal de Educagdo de Tracuateua

Senhor Secretario,

Em atencdo ao Oficio n? 884/2023/SEMED, de 12/12/2023, a empresa
Mavicon Contabilidade Ltda, através de seu represente legal Sr. Marcus Plinio Garcia de
Lima, vem pelo presente, informar do interesse desta empresa em continuar prestando
servicos técnicos de Consultoria e Assessoria Contabil a Secretaria Municipal de
Educacdo, através do Fundo Municipal de Educagdo e do Fundeb, no exercicio financeiro
de 2024.

Ressalto, no entanto, solicitacdo de reajuste ao contrato vigente n2
2022030302, na ordem de 10% (dez por cento) ao valor atual, haja vista, que o referido
valor vem ficando em defasagem em relacdo a média contratada para o mesmo objeto
de outros municipios, inclusive de menor porte. Além do que se reitera a necessidade de
correcdo anual pela inflagdo.

Portanto, diante do interesse em realizar aditamento ao contrato vigente,
estou encaminhando em anexo, as devidas certiddes conforme solicitadas.

MAVICON MAVICON

CONTABILIDADE
CONTABILIDADE - 0406000127

LTDA:12709406 2023.12.18 10:04:35
000127 -03'00'

MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME

Cnpj: 12.709.406/0001-27
End: Alameda Ciriaco Oliveira, 11, Bairro Padre Luiz, Cep: 68.600-000, Braganca- PA
E-mail: maviconcontabilidade@hotmail.com
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado
para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

'NOME................ : MARCUS PLINIO GARCIA DE LIMA
'REGISTRO......... . PA-011678/0-3
| CATEGORIA........ : CONTADOR

] = A———— . M 475.242-*

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: PARA, 11/12/2023 as 15:41:53.
Valido até: 10/03/2024.
Cédigo de Controle: 708720.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPA.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em dia com
seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO )
'NOME................. : MARCUS PLINIO GARCIA DE LIMA

'REGISTRO.......... . PA-011678/0-3

' CATEGORIA........ : CONTADOR

|CPF..ovieeine, . *** 476.242-*

A presente CERTIDAO n3o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragcbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPA contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: PARA, 11/12/2023 as 15:42:57.
Valido até: 10/03/2024.
Cddigo de Controle: 720395.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPA.

n




PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA -

Emissado 26/10/2023
A ;_,.-‘%; PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA
y ‘Y PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA
W éé
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N°. 0024848
informagoes do Contribuinte

28693 i MAVICON CONTAB'LIDADE LTDA 12.709.406/0001-27

Enderego do Contriﬁuinte

| LocrapOURD NUMERC = N*DO CEP " BARRO

E ALAMEDA CIRIACO OLIVEIRA 11 68600000 PADRE LUIZ
MUNICIPIC ) UF | EDIFiC APTO / SALA
BRAGANCA - PA
NOME DO REGUERENTE » N* DOCUMENTO OBSERVAGOES
MAVICON CONTABILIDADE 12.709.406/0001-27
FINALIDADE DA CERTIDAG ) 7 ! inscr. imobiliaria:
Data de Emissao: 26/10/2023 Data de Validade: 24/01/2024

O Departamento de Arrecadacgdo, Fiscalizagdo e Tributos da Prefeitura Municipal de Braganca, a pedido da
parte interessada e com fundamento legal no art. 17 e seguintes da Lei 3605/02, de 31/12/2002 - Codigo Tributario
Municipal, ressalvado o direito de cobrar quaisquer débitos que por ventura venham a ser apurados, CERTIFICA que
o CONTRIBUINTE acima qualificado, nada dewe a Fazenda Municipal com relacdo a TRIBUTOS MUNICIPAIS.

BauHaus Sistemas - Sistema Solar (Modulo SISTEMA TERRA)

Pagina 1 de 1
Atendimento » Certiddes » Certiddes de débitos




26/10/2023, 10:22 app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO
N
m:,g!
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

] CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA I

Nome: MAVICON CONTABILIDADE LTDA - ME

Inscriciio Estadual: NAO CONSTA

CNPJ: 12.709.406/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Piiblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do. sujeito. passivo acima identificado. que vierem a ser apuradas, &
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente -aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certidgo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagfo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:21:52 do dia 26/10/2023

Valida até: 23/04/2024

Niimero da Certidio: 702023081088330-1

Codigo de Controle de Autenticidade: 3602E71C.54CF20A3.6D7CB1BB.8AB9916B

Observacio:

- Nos:-termos da legislacdo pertinente a presente Certiddo. poderd, independente de notificagdo.
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipdteses
previstas no-art.-6° da Instrugdo Normativa n.* 0019, de 5 de Outubro de 2006, como tamberir
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassacfio da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pablica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO. GRATUITO

hitps://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action
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26/10/2023, 10:22 app.sefa.pa.gov.brlemissao-certidao/emitirCeriidao.action
'SER'V’IC O GRATUITO

GOVERNO.DO.ESTADO DO.PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

i CERTIDAO. NEGATIVA. DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA ]

Nome: MAVICON CONTABILIDADE LTDA - ME

Inscricéio Estadual: NAO CONSTA

CNPJ: 12.709.406/0001-27

Ressalvado o direito de & Fazenda Piblica Estaduil cobrar & inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAQO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nfo tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugio Normativa n.° 0019, de 5 de Qutubreo de 2006, somente produzira efeitos apés a
confirmacfo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletténico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 10:21:52 do dia 26/10/2023

Vilida até: 23/04/2024

Namero da Certiddo: 702023081088331-0.

Codigo de Controle de Autenticidade: C85A1424.A3F19296.06E44D7B.D50AA65E

Observacao:
- Nos termos da legislagfio pertinente a presente Certiddo poder4, independente de notificagio
préviz, ser cassada quando, defitro do periodo devalidade forem verificadas a8 hipsteses

previstas no art. 9° da Instrugfio Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassago da certidfio serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pablica no endereco eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAVICON CONTABILIDADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.709.406/0001-27

Certiddo n®: 59351209/2023

Expedigédo: 26/10/2023, as 10:24:08

Validade: 23/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que MAVICON CONTABILIDADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 12.709.406/0001-27, NAO CONSTA coma
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidfio emitida com base nos arts. 642-K e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados tonstantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos. os. seus. estabelecimentos, agéncias. ou filiais.

A aceitacédo desta certiddo condiciona-se a verificagado de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacée das pessoas naturals e juridicas.
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes cndt@rst.jus br




11/12/2023, 15:33 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  12.709.406/0001-27
Razao
Social:

Endereco: AL ALFREDO DOS SANTOS MIRANDA SALA 1 QUADRA D / PADRE LUIS /
BRAGANCA / PA / 68600-000

MAVICON CONTABILIDADE LTDA ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/12/2023 a 30/12/2023

Certificagdo NUimero: 2023120107394144909000

Informacgado obtida em 11/12/2023 15:33:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

1n




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAVICON CONTABILIDADE LTDA
CNPJ: 12.709.406/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:27:08 do dia 14/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/06/2024.

Codigo de controle da certidao: E113.076B.F6DE.CD2F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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